
sexta-feira, 12 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
Plano de Cargos e Salários junto à Secretaria de Estado de 
Administração, visando adequá-lo à nova Lei de Reestruturação 
do DETRAN.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.05.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1337/2009-DG/CDRH, DE 03.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a implantação do Programa de Coleta Seletiva 
pela Secretaria de Estado de Governo (SEGOV), em parceria 
com a Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM), com 
o objetivo de contribuir para a diminuição do impacto gerado 
pela má destinação dos materiais produzidos nos Órgãos da 
Administração direta e indireta do Estado;
CONSIDERANDO ainda a solicitação constante do Memº 
022/2009-CL/Patrimônio, de 27.04.2009, no Processo 
2009/157115,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria 042/2009-DG/
CDRH, que designou a Comissão para elaborar, implantar e dar 
continuidade ao Programa de Coleta Seletiva no âmbito neste 
Departamento.
Art. 2º - DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores 
abaixo relacionados, para, no período de 04.05.2009 a 
31.12.2009, elaborar, implantar e dar continuidade ao Programa 
de Coleta Seletiva, a fim de contribuir para a diminuição do 
impacto gerado pela má destinação dos materiais produzidos, 
no âmbito deste Departamento.
Coordenadora
LUCI ENE XAVIER ABDON
MEMBROS
DENISE LÚCIA LOPES DINELLI
JENE JOSÉ DE FARIAS
SUELI SANTANA DE ANDRADE
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Art. 3º - FIXAR o percentual de 20% sobre o vencimento 
base do cargo, a título de gratificação, para os membros da 
Comissão, nos termos do disposto no art. 138, da Lei 5.810/94, 
e do Decreto 0442, de 12.06.1995.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.05.2009..
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1354/2009-DG/CDRH, DE 04.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 26.05.2009, para relotação na 
Regional de Trânsito de Abaetetuba,
R E S O L V E:
RELOTAR, de acordo com a ordem de classificação no Concurso 
C-123, a servidora SÍLVIA CRISTINA VILHENA PINHEIRO, 
Vistoriador, matrícula 57201348/1, da Agência de Trânsito de 
Barcarena para a Regional de Trânsito de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1393/2009-DG/CDRH, DE 08.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício nº 0476/2009-
GS/SEFA, de 04.06.2009, efetivando o retorno da servidora 
NATÁLIA COUTO DIAS, a este Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria 1035/2008-DG/CDRH, 
que autorizou a cedência da servidora NATÁLIA COUTO DIAS, 
Técnico em Informática, matrícula 57195075/1, à Secretaria de 
Estado da Fazenda, sem ônus para este Departamento.
Art. 2º - LOTAR a referida servidora na Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.06.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1366/2009-DG/CDRH, DE 04.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 22.05.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA 
JÚNIOR, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175511/1, lotado 
na Agência de Trânsito de Ananindeua, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 17 a 26.05.2009, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1365/2009-DG/CDRH, DE 04.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 20.05.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CÉSAR AUGUSTO DINIZ MAYRINCK, 

Assistente Administrativo, matrícula 80815521/1, lotado 
na Agência de Trânsito Belém, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 12 a 21.05.2009, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1364/2009-DG/CDRH, DE 04.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, a Emenda Constitucional nº 44, no DOE 31.374, 
de 10.03.2009, e ainda a apresentação do Laudo Médico datado 
de 01.06.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSEMARY SOUZA ROCHA, Assistente 
Administrativo, matrícula 54191530/2, lotada na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos, cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 01.06 a 27.11.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1363/2009-DG/CDRH, DE 04.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
83119A/1, de 28.05.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALESSANDRA LISBOA MOREIRA, 
Técnico em Administração e Finanças - Administrador, 
matrícula 57200267/1, lotada na Gerência de Compras e 
Provisionamento, quinze (15) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 07.05 a 21.05.2009, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1362/2009-DG/CDRH, DE 04.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
83371A/1, de 03.06.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GEISE BARBOSA DOS ANJOS, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175506/1, lotada na Regional de 
Trânsito Belém, doze (12) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 25.05 a 05.06.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1361/2009-DG/CDRH, DE 04.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, inciso I, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994, e ainda, o Laudo Médico 83219A/1, 
de 01.06.2009, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/
SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor REGIVALDO ROSSY DA SILVA AGUIAR, 
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito - Arquiteto, 
matrícula 5878497/2, lotado na Gerência de Engenharia de 
Trânsito, da Diretoria Técnico Operacional, trinta (30) dias, de 
Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período 
de 28.05 a 26.06.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1360/2009-DG/CDRH, DE 04.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
83364A/1, de 03.06.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS OLIVEIRA GARCIA 
JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula 57176563/1, 
lotado na Gerência do Parque de Retenção da Diretoria Técnico 
Operacional, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 26.05 a 24.06.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA N° 08 DE 10 DE JUNHO DE 2009
NúmerO De PUblICAçãO: 6539

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 0266/2008-CCG de 30 
de janeiro de 2008.
reSOlVe:
DESIGNAR, o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA 

FONSECA, Matrícula n° 122998-1, para responder pela 
DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, no dia 12/06/2009, 
sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 10 de 
junho de 2009.
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúmerO De PUblICAçãO: 6400

CONVÊNIO Nº/eXerCÍCIO: 34/2008
Nº DO TERMO: 2º
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Pau D’Arco.
OBJETO: Financiamento das Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no município em referência.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 600.000,00 repassados 
em 08 (oito) parcelas de R$ 75.000,00
JUSTIFICATIVA: Prorrogar a vigência do Convênio em 
referência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/05/2009 a 04/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2009
ADITIVOS ANTERIORES: 1º

PORTARIA DE COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DA 
QUALIDADE E BIOSSEGURANÇA-LACEN

NúmerO De PUblICAçãO: 6397
PORTARIA Nº 122 DE 29/05/2009
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições
RESOLVE:
Que a Comissão Interna do Sistema de Gerenciamento da 
Qualidade e Biossegurança-CIGQB do LACEN para vigência de 
2009/2010 terá a seguinte composição.
INTEGRANTES:
55586171-1 Ana Kelly Gomes da Silva    Farm. Bioquímico
57190457-1 Antônio Marcos souza de Lima    Farmacêutico
54193894-1 Evandro Leite Rodrigues            Ag. Administrativo(SUPLENTE)
57190387-1 Igor Teles de Menezes Macedo ChavesFarmacêutico
57190350-1 Jeanne Santos Gonçalves            Farmacêutico
5160634-1 Joana Darc  Bezerra Lima Santos    Farmacêutico
57202530-1 João Paulo de Carvalho Ribeiro    Quim. Industrial
54189930-1 Jose Americo Lozich de Aquino    Farm. Bioquímico
54190801-1 Luis Fábio Leite Rego            Farm. Bioquímico
724149-1 Maria Izabel de S. Estrela Tavares Farm. Bioquímico
57190478-1 Otávia da Conceição Brito da Silva Farmacêutico(SUPLENTE)
54189902-1 Valéria Ermânia Barboza Veiga    Farm. Bioquímico
54189991-1 Valnete das Graças D. A. Holanda   Farm. 
Bioquímico(COORDENADORA)
57191126-1 Williams Jorge da Cruz Macedo    Farmacêutico
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO, EM 29/05/2009
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA
Diretor do LACEN-PA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/

SESPA/2009.
NúmerO De PUblICAçãO: 6434

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Execução dos serviços de locação de duas ambulâncias 
de simples remoção por um período de 90 dias para o Hospital 
Regional de Salinópolis.
ABERTURA: 24/06/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 10 de junho de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA

PREGOEIRA/SESPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

051/2008
NúmerO De PUblICAçãO: 6347

Nº DO TermO ADITIVO: 1º TA.
Nº DO CONTrATO: 051/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 077/2008.
PARTES: SESPA / EMPRESA PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E 
FARMACÊUTICOS S.A
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de medicamentos 
excepcionais e complemento alimentar
para fins especiais, destinados a atender aos CRS’s da SESPA e 
os 143 municípios do Estado, pelo
período de 12 (doze) meses.
VAlOr OrIGINAl DO CONTrATO: R$ 528.190,00.
ObJeTO DO TermO ADITIVO: Estabelecer o acréscimo de 
25% ao contrato.
VAlOr DO TermO ADITIVO: R$ 126.360,00
DATA De ASSINATUrA: 09/06/2009.
VIGÊNCIA: 09/06/2009 a 28/07/2009
DOTAçãO OrCAmeNTÁrIA: Funcional Programática: 902608; 
Elemento de Despesa: 3390-30.
FONTe: 0103001381 e 0149001381.
OrDeNADOr De DeSPeSA: Maria Sílvia Martins Comarú Leal 
- Secretária de Estado de Saúde
Pública.
ADITIVOS ANTerIOreS: ******
eNDereçO DA CONTrATADA: Av. Engº. Billings, 1729 - 
Prédio 35/S/145 - Jaguaré - São Paulo.


